§ 1.—Lo que dice el Pretor: «Si en el poseedor de los bienes no consiste que se dé fianza», lo entendemos así, si estuviera dispuesto á dar fianza; luego no debe ofrecer la fianza, sino no demorársela al que la pida.

§ 2.—En virtud de este interdicto, el que no resulta debe ser condenado en lo que importa.

§ 3.—Si el legatario se hubiera contentado con la promesa, se ha de dar el interdicto; lo mismo se ha de decir, si el legatario no quiso que se le diera caución con prendas.

§ 4.—Si por el legatario se hubiera hecho que no se dé fianza, aunque no se haya dado caución, está obligado por este interdicto. Mas si acaso se hubiera hecho por el legatario que no se dé fianza, pero al tiempo en que se interpone el interdicto estuviera dispuesto á recibir la fianza, no compete el interdicto, si no se hubiera dado la fianza. Asimismo, si en el poseedor de los bienes consistió no dar la fianza, pero entonces estuviera dispuesto á dar la caución, tiene lugar el interdicto; porque se mira al tiempo en que se interpone el interdicto.

(1) Según corrección del código Fl.; huc, la escritura original, Br.; hoc, Taur., véase más adelante fr 2. §. 7. D. Ne quid in loco publ. XLIII. 8.

(2) Taur. según el código Fl., en el que se lee turremmissa successum—; in rem misit successum, la corrección del código Fl., Br.; his, omítela Hal.

(3) possidere, Vulg.

(4) possidere, Vulg.

(5) eius por ex. Ital.

(6) Taur.; voluit, el código Fl. en la nota.

(7) contentus, Hal. Vulg.

(8) voluit, Hal. Vulg.

TIT. IV

NE VIS FIAT EI, QUI IN POSSESSIONEM
MISSUS ERIT (1)

1. ULPIANUS libro *LXXII. ad Edictum.* — Ait Praetor: SI QUIS DOLO MALO FECERIT, QUO MINUS QUIS
PERMISSU MEO, EIUSVE, CUIUS EA (2) IURISDICTIO FUIT,
IN POSSESSIONE (3) BONORUM SIT, IN EUM IN FACTUM
IUDICIJ, QUANTI EA RES FUIT, OB QUAM IN POSSESSIONE
MISSUS ERIT (4), DABO.

§ 1.—Hoc Edictum (5) summa providentia Praetor proposuit; frustra enim in possessionem mitte-
ret rei servandae causa, nisi missos tueretur, et
prohibentes venire in possessionem coēceret.

§ 2.—Est autem generale hoc Edictum, pertinet enim ad omnes, qui in possessionem a Praetore missi sunt; convenit enim Praetori, omnes, quos ipse in possessionem misit, tueri. Sed sive rei ser-
vandae causa, sive legatorum, aut ventris nomine in possessionem missi fuerint, habent ex hoc Edicto in factum actionem, sive doli, sive aliter pro-
hibuerint (6).

§ 3.—Haec actio non tantum eum tenet, qui prohibuit quem venire in possessionem, sed etiam eum, qui (7) posse sione pulsus est, quum venis-
set in possessionem; nec exigitur, ut vi (8) fecerit,
qui prohibuit.

§ 4.—Si quis ideo possessione arcuerit, quia rem suam (9) putabat, vel sibi nexam (10), vel certe non esse debitoris, consequens est, ut hoc Edicto (11) non teneatur.

§ 5.—Haec verba: «quanti ea res erit, ob quam in possessionem missus erit», continent utilitatem creditoris, ut, quantum eius interest possessionem babere, tantum ei, qui prohibuit, condemnetur. Proinde si ob falsum creditum, vel ob falsam peti-
tionem missus est in possessionem, vel si exceptio-
ne summoveri potuit, nihil ei debet prodesse hoc Edictum, quia propter nullam causam in posses-
sionem missus est.

§ 6.—Hoc Edicto neque pupillum, neque furio-
sum teneri constat, quia affectu carent. Sed pupillum eum debemus accipere, qui doli capax non est; ceterum si iam doli capax sit, contra erit di-
cendum. Ergo et si tutor dolo fecerit, in pupillum dabimus actionem, si modo solvendo sit tutor; sed et ipsum tutorem posse conveniri, Julianus scribit.

§ 7.—Si domini vel patris voluntate prohibitus quis sit a possessione, in ipsos dabitur actio, quasi per alias hoc fecerint.

§ 8.—Hanc actionem, excepta legatorum missio-
ne, intra annum competere, et non postea, sciendu-
m est, quum sit poenalis; nec in heredes simi-
lesque personas dabitur, nisi in id, quod ad eas pervenit. Sed heredi similibusque personis dabitur.
Nam (12) quum prohibitus quis est, legatorum vel fideicommissorum causa possessionem adipisci,

TÍTULO IV

QUE NO SE HAGA VIOLENCIA AL QUE HUBIERE
SIDO PUESTO EN POSESIÓN

1. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro *LXXII.* — Dice el Pretor: «Si alguno hubiere hecho con »dolo malo que otro no esté en posesión de los bie-
»nes con permiso mio, ó del que tenía esta jurís-
»dicción, daré contra él la acción por el hecho por »cuanto importa la cosa por causa de la que hubie-
»re sido puesto en posesión».

§ 1.—El Pretor publicó este Edicto con suma previsión; porque en vano pondría en posesión para que no se conservase una cosa, si no amparase á los que puso, y no reprimiese á los que impidieran entrar en posesión.

§ 2.—Mas este Edicto es general, porque se refiere á todos los que fueron puestos en posesión por el Pretor; pues le conviene al Pretor amparar á todos los que él mismo puso en posesión. Mas ya si hubieren sido puestos en posesión para conservar una cosa, ó los legados, ó en nombre del que está en el claustro materno, tienen, en virtud de este Edicto, la acción por el hecho, ora se les haya impe-
diido con dolo, ora de otra manera.

§ 3.—Esta acción obliga no solamente al que im-
pidió que otro entrase en posesión, sino también al que fué echado de la posesión habiendo entrado en posesión; y no se exige que lo haya hecho con vio-
lencia el que lo impidió.